ano XX no.3234, terça-feira, 12 de julho de 2022 | edição de hoje - 03 páginas

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 324/2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 12 de julho de 2022,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Dandara To-
nantzin Silva Castro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Daniella Sandy Araújo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de julho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00013/2022

Às 14:21 horas do dia 11 de julho de 2022, após constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 033/2022, Pregão nº
00013/2022.
Resultado da Homologação
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.168,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: WANJOUR COMERCIO DE METAIS, JOIAS E
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance
de R$ 3.680,0000 .
Itens do grupo:
1 - Confecção de botom / medalha
2 - Confecção de botom / medalha
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Confecção de botom / medalha
Descrição Complementar: Confecção da medalhaComenda
Alexandrino Garcia, com as medidas de 60mm diâmetro x
03mm espessura; fabricada em metal com dupla face, fren-
te cunhada em latão (estampa) em alto relevo, modelada
com a foto ao centro e o nome "Comenda Alexandrino Gar-
cia", acima da foto e a data abaixo da foto “21-06-2004”,
verso cunhada em alto relevo escrito "Câmara Municipal de
Uberlândia", abaixo dois espaços em alto relevo para inscri-
ção de nomes e datas; letras e face em alto relevo e com
banho de prata, alto relevo chapado e alto relevo tridimen-
sional, com passador para fita; fita em tecido gorgurão na-
cor branca medindo 2,0cm largura x 80,0 cm comprimento;
fechamento com velcro da mesma cor e costurado.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de

ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.400,0000 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: WANJOUR COMERCIO DE METAIS, JOIAS E
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance
de R$ 2.880,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2022
13:33:21

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor:WANJOUR COMERCIO DE METAIS,

JOIAS E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ/CPF:07.260.815/0001-59, Melhor

lance : R$ 2.880,0000
Homologado 11/07/2022

14:21:11
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Confecção de botom / medalha
Descrição Complementar: Serviço de gravação de 32 meda-
lhas da Comenda Alexandrino Garcia.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 768,0000 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: WANJOUR COMERCIO DE METAIS, JOIAS E
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance
de R$ 800,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2022
13:33:22

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor:WANJOUR COMERCIO DE METAIS,

JOIAS E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ/CPF:07.260.815/0001-59, Melhor

lance : R$ 800,0000. Motivo: Aceito
Homologado 11/07/2022

14:21:12
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00014/2022

Às 14:21 horas do dia 11 de julho de 2022, após constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 024/2022, Pregão nº
00014/2022.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Unidade disco
Descrição Complementar: Tipo: Rígido, Capacidade: 2 TB.,
Tamanho: 2,5 POL, Velocidade: 7.2 RPM, Aplicação: Servi-
dor,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: Unidade

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3234, 12 de julho de 2022 - página 02/03

Valor Estimado: R$ 38.802,5100 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: VIA COMPUTER COMERCIO DE INFORMATI-
CA - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 23.778,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2022
11:22:10

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: VIA COMPUTER COMERCIO DE

INFORMATICA - EIRELI, CNPJ/CPF:
07.887.624/0001-11, Melhor lance: R$

23.778,0000
Homologado 11/07/2022

14:21:38
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 2
Descrição: Unidade disco
Descrição Complementar: Tipo: Rígido, Capacidade: 2 TB.,
Tamanho: 2,5 POL, Velocidade: 7.2 RPM, Aplicação: Servi-
dor,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17.245,5600 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ISC COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATI-
CA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10.350,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2022
11:23:14

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: ISC COMERCIO E SERVICOS DE

INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF:
27.582.207/0001-78, Melhor lance: R$

10.350,0000
Homologado 11/07/2022

14:21:39
LEANDRO
CASSIANO

NEVES

Item: 3
Descrição: Pente de memória
Descrição Complementar: Capacidade Memória: 32 GB,
Tipo: Ddr4, Velocidade Barramento: 2.400 MHZ, Aplicação:
Servidor De Rede,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 16.927,5200 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: WS INFORTEC COMERCIO LTDA , pelo me-
lhor lance de R$ 4.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2022
11:23:37

- Adjudicação individual da proposta.
Fornecedor: WS INFORTEC COMERCIO LTDA,

CNPJ/CPF: 36.924.105/0001-84, Melhor
lance: R$ 4.600,0000

Homologado 11/07/2022
14:21:40

LEANDRO
CASSIANO

NEVES

AVISOS
CHAMAMENTO PARA CADASTRO DE NOVOS FORNECEDO-

RES E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL
O Departamento de Licitações e Compras da Câmara Muni-
cipal de Uberlândia, estado de Minas Gerais, com amparo
no art. 34, §1º Lei 8.666/93; informa: as empresas que de-
sejarem efetuar ou atualizar o cadastro, devem enviar a
solicitação para o e-mail compras@camarauberlandia.mg.

gov.br, com os seguintes dados da empresa: razão social,
nome fantasia, CNPJ, segmento de atuação, endereço, te-
lefones fixo e celular, responsáveis pela empresa e e-mail’s.
Comunica ainda aos prestadores de serviços de agência de
publicidade, a obrigatoriedade de se cadastrarem / atua-
lizarem o Certificado de Registro Cadastral. Para informa-
ções sobre os procedimentos acessar o site https://www.
camarauberlandia.mg.gov.br/ tópico Transparência, Licita-
ções e Compras, Atualização/Novo cadastro de Fornecedo-
res ou solicitar pelo e-mail  compras@camarauberlandia.
mg.gov.br, 34 3239/1137 – 1196 – 1194 – 2155.
Uberlândia, 12 de julho de 2022.

Giovanna Cruz - Diretora

ATAS
RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE JULHO DE 2022
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde;
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA:
Ao décimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte
e dois, segunda-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço,
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES:
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Resolução nº 015/21
que Altera, acrescenta e revoga dispositivos na Resolução
n° 031, de 2002, que Institui o Regimento Interno da Câma-
ra Municipal de Uberlândia, para inserir dentro do Artigo 98
do Capítulo II, Seção I, o Inciso XX - Comissão Permanente
de Políticas Públicas de Prevenção, Combate e Enfrenta-
mento ao Câncer, e dá outras providências, de autoria do
Vereador Dudu – Luiz Eduardo e outros, com emenda às fls.
50; 02) Projeto de Lei nº 241/21 que Altera a Lei nº 10.362,
de 17 de dezembro de 2009, que “Determina o mínimo de
10% (dez por cento) das casas e/ou apartamentos populares
dos programas habitacionais do município de Uberlândia,
inclusive o Programa ‘Minha Casa Minha Vida’, gerenciando
pelo município, aos portadores de necessidades especiais,
idosos e mães chefes de família”, de autoria do Vereador
Raphael Leles, com substitutivo às fls. 12; 03) Projeto de
Lei nº 281/21 que Dispõe sobre o tombamento do bem pú-
blico municipal denominado de “Conjunto de Caixas D’água
do DMAE”, de autoria da Vereadora Liza Prado; 04) Projeto
de Lei nº 762/22 que Institui a meia-entrada para professo-
res(as) da rede pública de ensino em estabelecimentos que
proporcionem lazer e entretenimento, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra, com substitutivo às fls. 08; 05) Projeto
de Lei nº 850/22 que Acrescenta dispositivo na Lei 9.279,
de 25 de julho de 2006, que “Dispõe sobre a organização do
serviço público de transporte de passageiros do município
Uberlândia, cria a JARIT - Junta Administrativa de Recursos
de Infração de Transporte e revoga as Leis nº 7.834, de 03
de outubro de 2001 e alterações posteriores e 8.748, de 05
de agosto de 2004”, de autoria da Vereadora Amanda Gon-
dim; 06) Projeto de Lei nº 851/22 que Declara entidade de
utilidade pública o Terno Moçambique de Belém - TMB, de
autoria do Vereador Ronaldo Tannús. COMISSÃO ESPECIAL:
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Pra-
do, Antônio Augusto – Queijinho e Sargento Ednaldo, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3234, 12 de julho de 2022 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3234, TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

135/22 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Embai-
xador de Israel Daniel Zohar Zonshine, de autoria do Vere-
ador Leandro Neves. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Sargento Ednaldo, Carrijo e Gilvan Masferrer,
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 136/22 que Altera o Decreto Legislativo nº 1.001, de 05
de abril de 2022 que “Concede Diploma de Honra ao Mérito
à Mesa Brasil SESC, maior rede nacional de bancos de ali-
mentos da América Latina”, de autoria da Vereadora Liza
Prado. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 6ª Reu-
nião do 6º Período da 2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS:
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções
nºs 55596 a 55603, 55605 a 55611, 55614, 55616 a 55649,
55656/22. Foi aprovado o pedido de informação nº 915/22.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final
foi aprovado: Projeto de Lei nº 759/22 que Acrescenta dis-

positivos à Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que Institui
o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga a Lei
nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações, de auto-
ria da Vereadora Cláudia Guerra, aprovado por 23 votos fa-
voráveis e 03 ausências. O Presidente, Sérgio do Bom Preço,
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para
a 8ª Reunião do 6º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será
realizada no dia 12 de julho de 2022, terça-feira, no horário
regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal,
em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário